

PGDLL-01**June – Examination 2020****PGDLL Examination****Industrial Relations and The Law****Paper : PGDLL-01***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 100*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**10×2=20****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Labour

श्रमिक

(ii) Standing Order

स्थायी आदेश

(iii) Work Committee

कार्य समिति

(iv) Lockout

तालाबन्दी

(v) Closure

उपक्रमबन्दी

(vi) Single Plant Bargaining

एकल संयंत्र सौदेबाजी

(vii) Strike

हड़ताल

(viii) Trade Union

श्रम संघ

(ix) Workers Participation

श्रमिक सहभागिता

(x) Unfair Labour Practices

अनुचित श्रम व्यवहार

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2. Explain the origin and development of Trade Unionism.

श्रम संघवाद की उत्पत्ति और विकास को समझाइए।

3. Explain 'Industrial Dispute'.

'औद्योगिक विवाद' को समझाइए।

4. Discuss the objects of Industrial Employment Act, 1946.

औद्योगिक नियोजन अधिनियम, 1946 के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

5. Explain Wages and Average Wage.

मजदूरी और औसत वेतन को समझाइए।

6. Define strikes and lockouts. Is strike a fundamental right ?

हड़ताल व तालाबन्दी को परिभाषित कीजिए। क्या हड़ताल मूल अधिकार है ?

7. Write a critical note on Political Element in Indian Trade Unions.

भारतीय श्रम संघ में राजनीतिक तत्त्व पर आलोचनात्मक लेख लिखिए।

8. Write short note on 'Labour Court'.

श्रम न्यायालय पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

9. What are Public Utility Services ? Explain.

लोकोपयोगी सेवाएँ क्या हैं ? समझाइए।

Section-C

2×20=40

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Define Layoff and Retrenchment. What are the rights and remedies available to a worker who is retrenched or laid off ? Explain.

जबरन छुट्टी और छंटनी को परिभाषित कीजिए। छंटनी या जबरन छुट्टी किए गए कर्मकार को कौन-कौनसे अधिकार एवं उपचार प्राप्त हैं ? समझाइए।

11. Explain the composition and characteristics of labour in India.

भारत में श्रमिकों के गठन और गुणों को समझाइए।

12. What are the immunities to Registered Trade Unions against criminal conspiracy and civil suits ?

पंजीकृत श्रम संघों को आपराधिक षड्यंत्र और दीवानी वार्दों के विरुद्ध क्या उन्मुक्तियाँ हैं ? समझाइए।

13. Jay Engineering Works Ltd. Vs. State of West Bengal, AIR 1968 Cal. 406. Explain in detail.

जय इन्जीनियरिंग वर्क्स लिमिटेड बनाम् स्टेट ऑफ वेस्ट बंगाल, ए.आई.आर. 1968 कलकत्ता 406 । वाद को विस्तार में समझाइए ।